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Né bazé té nenit 12,2 pika d. t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare ¢ Kuvendit t&
Republikés sé¢ Kosvés nr. 28/2008), si dhe nenit 36.2 pika d, t& Statutit t&¢ Komunés sé Vitisé nr.01-
013/491 t& datés 21.04.2011. Kuvendi i Komunés sé Vitis€, né mbledhjen ¢ mbajtur me daté 28.05.2015.
aprovon Kété:

RREGULLORE ) )
PER MENYRAT PROCEDURAT DHE KUSHTET E PJESEMARRJES SE
QYTETAREVE NE PROCESET E VENDIMMARRJES

I. Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1

Qéllimi i késaj Rregullore éshté inspirimi, shtytja dhe pérfshirja aktive e qytetaréve né proceset €
vendimmarrjes, ngritja e pérgjegjésive té organeve, drejtorive dhe shérbimeve t& Komunés pér
sigurimin e kushteve pér deklarim t& qytetaréve dhe pérfillja ¢ ideve, propozimeve dhe
iniciativave t& qytetaréve qé té jené me ndikim né ngritjen e profesionalizmit dhe avancimin e
punéve dhe transparencén e ploté né ushtrimin e kompetencave né kuadér t& nivelit lokal si dhe
ngritja ¢ besueshmérisé né raport Komuné dhe qytetaré.

Neni 2

Me kété Rregullore pércaktohen ményrat, procedurat dhe kushtet e pérfshirjes dhe pjesémarrjes
sé qytetaréve, kategorive 1€ veganta t& qytetaréve dhe grupeve t€ caktuara t¢ interesit né proceset
e vendimmarrjes, planifikimeve dhe pérgjegjésité e Komunés né kuadér t€ kompetencave dhe
fushéveprimtarive kushtetuese dhe ligjore t& nivelit lokal, pérkatésisht t&€ organeve dhe
institucioneve t& Komunés sé Vitisé, né tekstin e métejmé “Komuna™.

Neni 3
Mbéshtetur né dispozitat ligjore, aktet nénligjore dhe dispozitat e késaj Rregulloreje, Komuna

sshté pérgjegjése pér afirmimin dhe avancimin e parimeve, kushteve, procedurave dhe
mekanizmave pér pjesémarrjen e qytetaréve né proceset e vendimmarrjes pér ¢éshtje (€ réndesisé



sé¢ vecanté, konsultim paraprak me qytetaré, shogata jogeveritare dhe grupe té interesit dhe pér
kontakt t& drejtpérdrejté té qytetaréve dhe subjekteve tjera me pérfagésuesit e organeve pérkatése
té¢ Komunés.

Neni 4

Organet kompetente té¢ Komunés jané pérgjegjése pér identifikimin dhe zbatimin e ményrave dhe
formave pér ngritjen e interesimit té qytetaréve pér pjesémarrje aktive né vendimmarrje dhe pér
krijimin e raporteve t& partneritetit dhe ndarjen e pérgjegjésive, né relacion qytetaré, subjekte té
ndryshme dhe organe pérkatése t&¢ Komunés pér ¢éshtje té cilat propozohen pér shqyrtim dhe pas
miratimit né¢ Kuvend té¢ Komunés pér zbatimin e tyre.

Neni 5

Komuna, né procedurat e pjesémarrjes sé¢ qytetaréve né proceset e vendimmarrjes, siguron té
gjitha informacionet, t¢ dhénat, materialet dhe ofron ndihmé profesionale pér ¢éshtje né interes
pér qytetaré.

Neni 6

Pér kategori té qytetaréve me nevoja té veganta, Komuna siguron kushtet e nevojshme dhe té
pérshtatshme pér pjesémarrjen e tyre né proceset ¢ vendimmarrjes.

Neni 7

7.1 Komunitetet pakic€, pjesémarrjen né proceset e vendimmarrjes ¢ béjné né gjuhén e vet
amtare.

7.2 Komuna i siguron né gjuhét e komuniteteve pakicé materialet e nevojshme dhe sipas nevojés
edhe pérkthimet simultane.

Neni 8

Organct dhe institucionet ¢ Komunés, kujdesen qé t&€ gjithé gytetarét t€ kené mundési &
barabarta. pérkatésisht té¢ gézojné t&€ drejtén e pérfshirjes dhe deklarimit né proceset e
vendimmarrjes pa dallim race, etnie, ngjyre, gjinie. gjuhe, religjioni, mendimi politik apo
mendimi tjetér, prejardhje kombétare apo sociale, pa dallim prone. lindje apo ndonjé statusi
yjetér.

Neni 9

Konsultimet dhe takimet me qytetaré nuk mbahen né ditét festive shtetérore, ditét e festave té
Komunés dhe ditét e festave fetare t& komunitetit shumicé dhe komuniteteve pakicé.



Neni 10

Puna dhe aktivitetet e té gjitha organeve t¢ Komunés jané publike dhe transparente, pérveg
rasteve té caktuara shprehimisht me dispozita ligjore apo me ndonjé akt tjetér nénligjor.

II. Mbledhjet e Kuvendit dhe trupave punues té Kuvendit
Neni 11

Mbledhjet e Kuvendit, Komiteteve té pérhershme, Komiteteve té 1émive pérkatése, Komisioneve
ad hoc dhe trupave tjeré punues t&é Kuvendit jané té hapura pér qytetaré, shoqata jogeveritare,
subjekte t¢ interesuara dhe mjete té informimit publik.

Neni 12

Né kérkesé té qytetaréve, ndonjé subjekti apo pérfagésuesve t&€ mjeteve té informimit mund té
béhet audio apo video transmetimi i drejtpérdrejté i mbledhjes sé¢ Kuvendit pérkatésisht
mbledhjes t&é trupit punues té Kuvendit.

Neni 13

Kuvendi dhe trupat punues, né¢ mbéshtetje té dispozitave ligjore dhe akteve nénligjore, varésisht
nga ¢éshtja e cila shqyrtohet, mund t€ mbajné mbledhje t&¢ mbyllur apo vetém njé pjesé té
mbledhjes.

Neni 14

14.1 Pér kufizimin e pjesémarrjes sé qytetaréve né takime, Kuvendi apo trupi punues pérkatés i
Kuvendit, publikisht i informon qytetarét pér bazueshmériné ligjore dhe arsyeshmériné e marrjes
$€ njé vendimi t& atillé.

14.2 Informimi publik nga paragrafi paraprak i kétij neni béhet sé paku tri dité para dités pér té
cilén éshté caktuar mbledhja pérkatése.

III. Format e pjesémarrjes né proceset e vendimmarrjes
Mbledhjet e rregullta me qytetaré
Neni 15
15.1 Komuna, né ¢do vit fiskal, éshté e obliguar t'i mbajé s¢ paku dy takime me qytetaré dhe até
njé mbledhje né gjashtémujorin e paré dhe njé mbledhje né gjashtémujorin e dyté.

15.2 Komuna, sipas nevojés. mbané edhe mbledhje té tjera me qytetaré, por né interval kohor sé
paku tre muaj nga mbledhja paraprake.



Neni 16

Mbledhjet me qytetaré i thérret dhe i kryeson Kryetari i Komunés. Né mungesé & Kryetarit t&
Komunés, mbledhjet me qytetaré i thérret dhe i kryeson nénkryetari i Komunés apo zyrtari (&
cilin e autorizon Kryetari 1 Komunés.

Neni 17

17.1 Thirrja dhe informimi pér mbledhje me qytetaré béhet sé paku dy javé para dités s€ caktuar
pér mbajtjen e mbledhjes.

17.2 Né thirrje shénohen dita, data, koha e fillimit, vendi i mbajtjes s¢ mbledhjes. rendi i dités.
zyra ku mund t€ merren materialet, emrat dhe mbiemrat si dhe numrat e telefonave t€ zyrtaréve
ku merren informacione dhe t¢ dhéna shtesé pér ¢éshtje té cilat kané té bé&né me mbledhjen
pérkatése.

Neni 18

Kryesuesi i mbledhjes, varésisht nga ¢éshtja e cila shqyrtohet. e cakton kohézgjatjen e
diskutimeve dhe replikave si dhe kujdeset pér mbarévajtjen e gjithmbarshme t€ mbledhjes.

Neni 19

Pér ¢do ¢éshtje né kuadér té rendit té dités paraprakisht jepet fjala hyrése nga pérfagésuesi i
organit, drejtorisé apo shérbimit kompetent t&€ Komunés.

Neni 20

20.1 Kryesuesi fjalén ua jep pjesémarréseve sipas radhés s¢ paraqitjes pér diskutim .

20.2 Pjesémarrésit pér diskutim mund té paraqiten edhe para fillimit t& mbledhjes.

20.3 Evidencén e radhés sé paragitjes pér diskutim e mbané zyrtari i caktuar nga Kryesuesi i
takimit.

Neni 21

21.1 Né mbledhje askush nuk mund té flasé pa e kérkuar pérkatésisht pa ju dhéné fjala nga
kryesuesi.

21.2 Né kuadér té njé pike té rendit té dités, pjesémarrésve né mbledhje. né parim u lejohet t&
diskutojné vetém njé heré.

21.3 Diskutimi pér heré té dyté né kuadér té njé pike té rendit t& dités lejohet vetém pas
pérfundimit t& diskutimeve té t& gjithé té paraqiturve pér diskutim dhe até n¢ kohézgjatje né
gjysmén e kohés té caktuar pér diskutimin e paré.



Neni 22

22.1 NE& rast se gjaté debatit pérmendet né ményré té drejtpérdrejté emri i ndonjé diskutuesi, apo
shprehet mospajtim me ndonjé diskutim ose pjesé t& diskutimit t€ ndonjé parafol&si, &shté e
lejuar replika.
22.2 Replika ndaj replikés éshté e lejuar.
22.3 Replika vijuese nuk éshté e lejuar, pérveg rasteve nése kryesuesi e vleréson t€ arsyeshme
dhe té njé€jtén e lejon.

Neni 23

Pérfagésuesit e organeve, drejtorive dhe shérbimeve t& Komunés, pér ¢éshtjet e shtruara gjaté
debatit , sqarimet plotésuese i paraqesin pas pérfundimit té diskutimeve té (€ gjith€ (€ paraqiturve
pér diskutim.

Neni 24

Né fund t& debatit ¢éshtjet e shqyrtuara té rendit té dités, kryesuesi i pérfundon me rezyme t&
shkurté dhe konstatime mbi bazén e diskutimeve t& zhvilluara.

Neni 25

Pjesémarrésit né mbledhje me qytetaré gjaté diskutimeve jané té obliguar t'i pérmbahen ¢éshtjes
¢ cila éshté pér shqyrtim né kuadér té pikés sé rendit t& dités dhe té respektojné dinjitetin dhe
autoritetin e té pranishméve dhe té personave té tjeré qé ndérlidhen me ¢éshtjen e cila debatohet.

Neni 26

26.1 Pjesémarrésit né mbledhje, pérkatésisht pérfagésuesit e organeve, drejtorive dhe shérbimeve
¢ Komunés, qytetarét dhe subjektet tjeré jané t& obliguara t&¢ mos ndérhyné derisa ndonjé
pjesémarrés éshté duke diskutuar.
26.2 Gjaté debatit, nuk jan¢ (& lejuara shprehjet ofenduese, néngmuese si dhe paragitja ¢ t&
dhénave nga jeta private e askujt.

Neni 27

27.1 Né mbledhje me qytetaré. pas shqyrtimit t& ¢éshtjeve té rendit t& dités, pjesémarrésit e kané
té drejtén pér té shtruar pyetje né kuadér t& kompetencave dhe fushéveprimtarive € Komunés.
27.2 Kryesuesi apo pérfagésuesit e organeve, drejtorive dhe shérbimeve kompetente t€ Komunés
japin pérgjigje né pyetjet e shtruara.

27.3 Né rast se, pér pérgjigie kérkohen t& dhéna konkrete, té cilat nuk mund t& sigurohen gjaté
mbaijtjes sé mbledhjes, ose kur gytetari nuk &hté i kénaqur me pérgjigjen e dhéné dhe me
pérgjigje shtesé, pérgjigjet jepen né formé & shkruar né afat prej 30 ditésh nga dita e mbajtjes s¢
mbledhjes.



27.4 Qytetarét dhe subjektet tjera mund té kérkojné qé né pyetjen e shtruar pérgjigjja t’iu jepet né
formé té shkruar.

27.5 Organi apo Drejtoria kompetente éshté e obliguar q¢ parashtruesit té kérkesés t’ia dérgojé
pérgjigjen né formén e shkruar né afatin prej 30 ditésh nga dita e mbajtjes sé¢ mbledhjes.

Neni 28

28.1 Respektimi i rregullave pér mbarévajtjen ¢ mbledhjes me qytetaré vlené pér té gjithé
pjesémarrésit.

28.2 NE rast se ndonjé prej té pranishméve nuk iu pérmbahet rregullave té pércaktuara, kryesuesi
sipas vlerésimit té rastit, mund té shqiptojé masat dhe até térhegje e vérejtjes, marrja e fjalés dhe
largim nga mbledhja.

28.3 Masa e shqiptuar e largimit vlen vetém pér mbledhjen pérkatése.

Neni 29

NE mbledhje me qytetaré jané té obliguar té marrin pjesé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe
Financa, varésisht nga ¢éshtjet ¢ cilat shqyrtohen, edhe anétarét e Komitetit té lémisé pérkatése
si dhe pérfagésuesit e organeve, drejtorive dhe shérbimeve relevante t¢ Komunés.

Neni 30

30.1 Né mbledhje me qytetaré mbahet procesverbali.

30.2 Mbi bazén e procesverbalit nxirret Ekstrakti i procesverbalit i cili pérmban datén dhe vendin
¢ mbajtjes s¢ mbledhjes, kohén e fillimit, emrin, mbiemrin dhe funksionin e udhé&heqésit apo
kryesuesit t&¢ mbledhjes, pjesémarrésit, pikat e rendit t&€ dités, esenca e shkurt e diskutimeve me
konstatimet pérkatése dhe kohén e mbarimit t& mbledhjes.

Neni 31

31.1 Pjesémarrési né mbledhje ka té drejté té kérkojé qé, diskutimi i tij apo njé pjesé e diskutimit,
né ekstraktin e procesverbalit t¢ evidentohet né formé té shkurté né ményrén né té cilén ai e
paraqget ¢&shtjen konkrete.

31.2 Pér plotésimin e kérkesés sipas paragrafit paraprak té kétij neni, pjesémarrési né mbledhje
diskutimin e dorézon né formé té shkruar.

Neni 32

Lista e nénshkruar e pjesémarrésve né mbledhje &shté pjesé pérbérése e ekstraktit té
procesverbalit.

Neni 34

Ekstraktin e procesverbalit, pas miratimit, e nénshkruan udhéheqési apo kryesuesi i mbledhjes.



IV. Ményrat e pjesémarrjes té qytetaréve né proceset e vendimmarrjes
Diskutimet publike
Neni 35

35.1 Kuvendi 1 Komunés, propozimet e akteve té pérgjithshme, akteve dhe ¢éshtjeve té tjera té
parapara me dispozita ligjore, Statut apo ndonjé akt tjetér normativ t&¢ Komunés, me Vendim t&é
veganté 1 vé né diskutim publik.

(‘éshtjet e obliguara pér diskutim publik jané:

a) Statuti i Komunés

b) Strategjia e zhvillimit ekonomik

¢) Plani zhvillimor komunal

d) Plani zhvillimor urban

e) Plani rregullues urban

f) Plani pér mbrojtjen e ambientit dhe mjedisit

g) Transporti publik

h) Furnizimi me ujé t& pijes

1) Rregulloret dhe vendimet me té€ cilat pércaktohen té drejtat dhe obligimet e qytetaréve.

1) Bashkéfinancimi pér realizimin e projekteve té ndryshme

k) Rregullimi dhe mirémbajtja e ambientit né lagje apo lokalitete té caktuara

1) Krijimi i kushteve mé té volitshme pér rekreacion té qytetaréve né pérgjithési dhe rinisé né
veganti

m) (éshtje tjera té cilat né ményré t& drejtpérdrejté jané me ndikim né kushtet jetésore té
qytetaréve

n) Céshtje tjera té pércaktuara me Statutin e Komunés, dhe

0) Céshtje pér té cilat vendos Kuvendi 1 Komunés.

35.2 Vendimi sipas paragrafit 1 té kétij neni, pérveg tjerash, pérmban emértimin e drejtorisé apo
shérbimit qé¢ e zbaton diskutimin publik, kohézgjatien e diskutimit publik, vendin, kohén e
mbajtjcs s¢ debatit publik dhe ményrat tjera té pjesémarrjes né diskutim publik t& parapara me
kété Rregullore.

Neni 36

Né funksion & efikasitetit dhe racionalitetit diskutimet publike mund té¢ mbahen né disa vende té
nénnjésive territoriale t&¢ Komunés.

Neni 37

Kohézgjatja e diskutimit publik &shté:

| Pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t&¢ Komunés, 30 dité
| Pér propozim buxhetin e Komunés. 30 dité

| Pér planet zhvillimore dhe urbanistike, 60 dité



"1 Pér aktet e ¢éshtje té tjera , 15 dité

Neni 38

Pas pérfundimit t€ diskutimit publik hartohet raporti i cili pérmban rezymené e propozimeve dhe
sugjerimeve té paraqitura gjaté diskutimit publik, arsyeshmériné pér pranimin apo mospranimin
¢ propozimeve dhe sugjerimeve konkrete dhe ¢éshtjet e ndryshuara té aktit té propozuar mbi
bazén e diskutimit publik.

Diskutimet publike profesionale
Neni 39

PEr ¢éshtje 1€ caktuara pér dhénien e vlerésimeve né aktet e propozuara nga ana e qytetaréve
profesionist dhe shoqatave t& lémive pérkatése organizohen diskutime publike profesionale.

Deklarimet paraprake
Neni 40

40.1 Deklarimet paraprake pér nevojat e qytetaréve béhen 60 dité para dités sé planifikuar pér
miratimin e aktit pérkatés.

40.2 Qytetarét dhe subjektet e interesuara né afatin e pércaktuar i dérgojné propozimet e tyre
Drejtoris€ apo shérbimit kompetent.

40.3 Drejtoria apo shérbimi kompetent, pas analizimit dhe vlerésimit té t& gjitha propozimeve
dhe sugjerimeve e pérgatité propozimin e aktit pérkatés dhe e procedon né procedurén e rregullt
pér miratimin e t€ njéjtit.

Referendumi
Neni 41

41.1 Pér ¢éshtje né interes t& pérgjithshém pér qytetaré dhe Komuné mund té organizohet
referendumi.
41.2 Ményra e organizimit dhe mbajtjes s€ referendumit pércaktohet me Statutin e Komunés.

Organizimi i punétorive
Neni 42

42.1 Punétorité organizohen pér shqyrtim profesional té qytetaréve lidhur me shqyrtimin e
akteve t€ propozuara dhe ¢éshtjeve tjera né interes té drejtpérdrejté pér plotésimin e nevojave té
qytetaréve.

42.2 Puna dhe aktiviteti 1 punétorive zhvillohet pérmes Organizatave jogeveritare dhe ekspertéve
té 1émive pérkatése.



Peticioni
Neni 43

43.1 Me peticion, grupi i qytetaréve i drejtohet organeve kompetente t&¢ Komunés, né radhé té
paré organeve pérfagésuese dhe drejtorive apo shérbimeve pérkatése. pér miratimin e ndonjé akti
t¢ pérgjithshém, zgjidhjen e ¢éshtjeve té caktuara apo ndérmarrjen e veprimeve konkrete né
interes pér Komuné né pérgjithési dhe qytetaré né veganti.

43.2 Ményra e parashtrimit dhe vendosjes t&é peticionit mé aférsisht pércaktohet me Statutin e
Komunés.

Dhénia e propozimeve, vérejtjeve dhe sugjerimeve né formé té shkruar
Neni 44

Né aktet e propozuara vérejtjet. plotésimet dhe sugjerimet né parim paraqiten ditén e mbajtjes té
diskutimit publik, gjithashtu né formé té shkruar mund té paraqiten edhe gjaté kohézgjatjes sé
diskutimit publik .

Iniciativa e qytetaréve
Neni 45

45.1 Me iniciativé qytetare iniciohet procedura pér shqyrtimin e zgjidhjes sé ¢éshtjeve né interes
t€ banoréve t€ lagjeve, vendbanimeve pérkatése apo qytetaréve t&¢ Komunés né pérgjithési.

45.2 Organi kompetent i Komunés éshté 1 obliguar qé né afat prej 30 ditésh. t'i njoftojé né formé
t¢ shkruar parashtruesit pér géndrimin e marré lidhur me iniciativén qytetare.

45.3 Me statutin e Komunés mé aférsisht caktohen ¢éshtjet pér té cilat mund té shtrohet iniciativa
qytetare, numri 1 nevojshém 1 nénshkrimeve t&é qytetaréve dhe procedura pér shqyrtimin dhe
vendosjen e iniciativés qytetare.

Pércaktimi i nevojave té qytetaréve
Neni 46

Punét pérgatitore pér hartimin ¢ propozimit té¢ Planit zhvillimor komunal. Planit zhvillimor urban
dhe Planit rregullues urban, propozimbuxhetit t&¢ Komunés, akteve té pérgjithshme, dokumenteve
dhe ¢éshtjeve té tjera i béjné organet. drejtorité¢ dhe shérbimet kompetente t¢ Komunés mbi
bazén e grumbullimit té t&€ dhénave nga qytetarét, organizatat jogeveritare, grupet e interesit dhe
subjektet tjera relevante.



Anketimi
Neni 47

47.1 Pér hulumtimin e ¢éshtjeve t& caktuara , varésisht nga [émia, organi, drejtoria apo shérbimi
kompetent i Komunés, pérmes pyetjeve béné anketimin pér vlerésimin sa mé real té ¢éshtjeve
konkrete.

47.2 Analizén ¢ materialit anketues, sipas paragrafit paraprak & kétij neni, e béné organi,
drejtoria apo shérbimi. i cili e ka béré anketimin dhe i njéjti e pérgatité propozimin pérkatés dhe
¢ procedon né procedurén e pércaktuar pér miratim

Transparenca
Neni 48

Punét dhe aktivitetet e institucioneve t&¢ Komunés sipas dispozitave t¢ késaj Rregulloreje jané
transparente pér qytetar€, subjekte t& interesuara dhe mjete té informimit.

Obligimet ¢ Komunés
Neni 49

N& kuptim té dispozitave t& késaj Rregulloreje Komuna éshté e obliguar té:

a) Siguroj€ mjete t& nevojshme buxhetore pér afirmimin e parimeve dhe krijimin e kushteve pér
pjes€émarrje aktive té qytetaréve dhe subjekteve tjera né proceset e vendimmarrjes.

b) Sigurojé ndihmé profesionale, materiale, t& dhéna dhe informacione té nevojshme.

¢) Pércaktoj€ ¢éshtjet e obligueshme pér diskutim publik.

Propozimi i prioriteteve dhe akteve tjera

Neni 50
Organet kompetente t¢ Komunés, né kuadér t&é kompetencave dhe pérgjegjésive. jané té
obliguara q¢ mbi bazén e hulumtimeve, anketave, pyetésoréve dhe analizave pérkatése, pas
zbatimit t¢ diskutimit publik, Kuvendit t¢ Komunés, t'i béjné propozimet e prioriteteve dhe
akteve konkrete.
Informimi i qytetaréve

Neni 51

Qytetarét pér t& gjitha ¢éshtjet me interes njoftohen pérmes éeb fages s¢ Komunés, komunikatave
zyrtare, mjeteve t&é shkruara dhe elektronike té informimit, buletineve té pérkohshme dhe



buletineve vjetore, njoftimeve né tabelat e shpalljeve dhe njoftimet e drejtpérdrejta né organet
kompetente.

V. Dispozitat pérfundimtare
Neni 52

Zbatimin e Rregullores e béné Kryetari i Komunés dhe organet vartése.
Neni 53

Rregulloja hyn né fugi pas miratimit nga Kuvendi i Komunés, pérkatésisht 8 dité pas vlerésimit
t¢ ligjshméris¢ nga Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal.

Viti, 28 Maj 2015 Naim PIRA




